
Bohemia Band 54 (2014)262

T R A N S A L P S K É  N Á R O D N Í  PA R K Y:

P Ř Í R O D A  A  N Á R O D  V A L PÁ C H

Patrick K u p p e r

Diverzitu dnešních národních parků lze vysvětlit pouze za pomoci historického

přístupu zohledňujícího kategorie jako prostor a čas. Na příkladu alpských národ-

ních parků ukazuje příspěvek, jaké poznatky může tento postup přinést, ale také na

jaké překážky naráží. Po několika úvodních metodických úvahách podrobuje autor

dějiny národních parků založených v alpském oblouku časové a prostorové kom-

paraci. Tu pak dále rozšiřuje o osvětlení transferů a interakcí probíhajících na trans-

alpské úrovni. Nadnárodní perspektiva neumožňuje pouze historizaci a kontextu-

alizaci jednotlivých národních parků. Mnohem spíš ukazuje také nové pohledy na

historii Alp, stejně jako ochrany přírody a životního prostředí.

O R AV S K Á  P Ř E H R A D A  N A  S L O V E N S K U .  V L I V  M Ě N Í C Í C H

S E  P Ř E D S TAV  O  Ž I V O T N Í M  P R O S T Ř E D Í  N A  T V O R B U

P R O S T O R U  

Arnošt Š t a n z e l

Článek vychází ze zjištění, že většina studií pojednávajících o státním socialismu

střední a středovýchodní Evropy z perspektivy dějin životního prostředí vypráví

příběh úpadku. Znečištění a zničení přírody jsou zde prezentovány jako jevy pro

systém typické a jako důležitý faktor neúspěchu státního socialismu.

Na příkladu dějin oravské přehrady autor ukazuje, že vztah komunistické politi-

ky k přírodě byl diferencovanější. Je možné jej zhruba rozdělit do tří období: po

fázi zvýšené modernizace formované vášnivou budovatelskou rétorikou a

představou o podmanění si přírody (od roku 1948 do konce padesátých let) násle-

dovalo období přechodu, kdy bylo důležitější turistické využití přírody (šedesátá a

sedmdesátá léta) a konečně třetí perioda, během které získala na významu příroda

jednotlivých regionů a ochrana životního prostředí (od konce sedmdesátých let). 

Přijetí horní Oravy do Ramsarské úmluvy o ochraně mokřadů každopádně uka-

zuje, že tyto snahy byly úspěšné. Dějiny životního prostředí střední a středový-

chodní Evropy je tedy třeba alespoň na lokální úrovni doplnit o nový aspekt.


